At non adquiescunt strictiori hoc nominais significato alii philosophi, maxime *Ethici*, hoc loco

a) Verba, quamuis ex libro plurimorum in manibus versante adscribo, propterea quod ex iis disputationi nostrae multum lucis statim accedit. *Per sensus animae mentisque internos nihil iam intelligimus aliud, quam illas eiusdem operationes, quibus ea omnia, quae in nobismet ipsis, hoc est, in mente nostra, contingunt, in nobis quoque simul contingere sentimus & percipimus. Ex quo ipso quidem satis simul patet, latius quodammodo sensuum internorum, quam vel adperceptionis vel actus cogitandi reflexi vocabula accipi.* Log. §. 10. & 11.

b) Cf. Philalethie part. II. medit. prima §. 4. & 10.

co vel in primis audiendi. Maximum enim *Ethicis* constat in felicitate momentum pendere ab interno hoc sensu, quo se ipsum animus, suamque intimam constitutionem, & varias, quae in ipso oriuntur, cogitationes, curas, consilia atque desideria percipit. Quare recte Ethici fecisse censendi sunt in praeceptis suis huius intimi sensus diligenter habentes rationem, Praecipue autem Angli, quos ad animi contemplationem prae aliis natura ducit, in eo explorando operam haud exiguam posuerunt. Quis vero nescit HUTCHESONIVM in hoc argumento exercitatissimum atque solertissimum? Quem ego ob ingenii acumen, eruditionem, quaeque ex ipsis meditationibus eius satis elucet, animi probitatem, valde suspicio, & libenter, nec vnquam sine fructu, consulo: quamquam non omnia eius placita se mihi probauerint. Is igitur, vti in omnibus fere scriptis suis hunc locum sedulo tractavit, ita in libro peculiari *de animi passionibus* has constituit sensus species. Primum quidem esse nobis, ait, quos omnes hoc nomine agnoscunt, *sensus externos*, quos quinque communiter, nec vero satis accurate, numerent. Alterum deinde, quem *κατ' ἐξοχὴν* *internum* adpellat, cuius ope harmoniam aut contrarietatem plurium conceptarum animo idearum, ac proinde voluptatem ac taedia, quae ab imaginatione pendent, percipiamus. Tertium, qui adficiatur aliena prosperitate aut calamitate, *sympathiam* dixeris, aut, quod ipse monet, cum veteribus quibusdam, *κοινωνησασίαν* aut sensum communem. Quartum his accedere *sensum moralem*, siue virtutis ac vitii, iusti & iniusti. Quintum denique *honoris sensum* indi-

tum nobis esse, qui laudis & gloriae opinione ac pudore excitetur. Cui addi posse sextum putat *decori sensum a)*. Omnes autem *subtiliorum sensuum* (*feineren Empfindungen*) nomine alibi *b)* complectitur. Similia auctores alii Angli, & nostrates iam magno numero. Quorum sensuum num recte explicata natura eique conueniens ordo constitutus sit ab HUTCHESONIO, nondum inquirimus; existere has in nobis perceptiones, nec ad externos sensus referri posse, nemo in dubium vocabit.

*Inspiratorum sensus internus*

Est genus hominum, philosophorum nomen non detrectantium, qui, reiecto & damnato sensuum externorum, quin rationis ipsius, in cognoscenda veritate usu, veram omnium rerum cognitionem ac sapientiam ex intimo quodam mentis sensu vnice petendam esse doceant. *Fanaticos* nominant, plerumque etiam *mysticos* atque *inspiratos*. Quos ego homines a philosophiae societate non ita arceo, vt non interdum & ipsi audiendi videantur. Non ea solum de caussa, quod patrem profitentur *Platonem* nostrum, atque insuper instructissima omnis ordinis terminorum acie vtuntur, sicut doctorum *επισδοξοτατοι*, sed propterea maxime, quod ingenti audacia philosophantes, nisi inter plurimas ineptias vtilia quaedam, haud alibi aequae obuia, proferunt, in castigandis certe aliorum erroribus feliciter interdum ver-

a) V. FRANZ. HUTCHESON Abhandlung über die Natur und Beherrschung der Leidenschaften und Neigungen It. Abh. I. Abschn.

b) Sittenlehre der Vernunft S. 59. ff.

fantur. Hoc autem loco omnium minime praetermitti eos fas erat, quod ipsis principium omnis veritatis, vel potius erroris ac somniorum, re penitus perspecta, ipse ille, de quo agimus, sensus internus esse deprehenditur. Quem multis variisque nominibus insigniunt, *hominem internum, lumen internum, auditum internum, centrum animae purum, mentem, lumen conscientiae, intellectum passivum & sexcentis*, credo, aliis modis appellitantes a). De quo paucis differentem iuvat audire POIRETVM, hominem satis philosophum, & reliquis ex hoc ordine, vti doctiorem, ita moderatiorem; quamquam & hunc a vehementioribus animi & ingenii luxuriantis motibus, quo vitio illi maxime laborant, non aequae, ac par esset, sibi temperasse, scripta testantur. Is vero eorum, in quibus nostra occupata sit cognitio, tria haec genera constituit, res quidem primo externas corporeas, harum porro ideas, id est, umbras picturas atque icones, denique res mentales atque spirituales. *Quando enim, inquit, perceptiones de me meisque cogitandi facultatibus intimioribus habui, tunc me ipsum, rem scilicet ipsam cogitantem & spirituales realiter percepi; idemque de Deo quoque, re spirituali — dicere non dubito; perceptiones enim illae viuidae de eo — non potuisse ab alio, quam ab illo, mihi sic in intimis meis praesentissimo & me mouente, proficisci, indubitate ipse ego — certus sum b).* Tribus autem hisce generibus tres  
etiam

a) V. COLBERGS Platonisch - Hermetisches Christenthum part. II. p. 16. ff.

b) V. tract. de vera methodo libris de erudit. triplici praemiss. p. 25.

etiam docet praefectas esse facultates, sensus nempe corporeos, rationem siue *intellectum actiuum*, & *intellectum passiuum*. Et intellectum quidem actiuum, tanquam Protea aut Vertumnum agilemque comoedum, haud flocci facit a). *Passiuum* autem *intellectum lumine diuino praeditum esse* adfirmat & *veluti capacitatem quandam mentis intimam & immensam diuinis formis recipiendis aptam, qui solo diuino lumine possit adfici & illustrari, & ad quem nulla actiuitas, nisi Dei solius, nullaeque ideae accedere possint* b). Sufficiunt haec, vt de sensu Mystico- rum interno, aut quocunque nomine praedicent lumen illud internum, iudicari queat. Similia autem, praeter innumeros alios, habet etiam HELMONTIVS, qui quidem primus sensus interni naturam aliquantum perspexisse visus est RIDIGERO c).

Quid-  
nam ex  
diuersis  
notioni-  
bus com-  
mune  
colligere  
liceat?

Iamque multiplici vocis vsu obseruato, ex quo ad varias cognitionis nostrae partes diuersosque cognoscendi modos eam adhiberi adparet, vtrum diuersarum notionum communis quaedam sit, ceteras sub se complectens, an vero propria aliqua & praecipua, ad quam reliquae tantum propter analogiam admittantur, vltius examinandum videtur. Illud quidem ex dictis colligere statim licet, sensus interni nomen singulis adhibendum videri ad *principium cognitionis alicuius* notandum, quae a cogitatione proprie dicta differat, nec tamen ad corpus referri queat. Ceterum in notione hac distinctius explicanda, iustisque limitibus circumscribenda, valde eos discrepare, per-

a) l. c. p. 57. 61.

b) p. 28. 26. 91.

c) de Sensu V. & F. p. 6. 3.

perspicitur. Et quod solet esse sermonis ac opinionum mutuum commercium, causas aliquantis per pertentanti haud dubie adparet, inde illud discrimen, dum sensui interno non omnes eadem officia, latioresque alii limites, alii angustiores, constituunt, maxime enatum esse; quod naturam animae, in quo consistat & quousque pertineat, non eodem omnes modo concipiant a); quod, ubi de sensu sermo sit, non nisi passiones animi in censum plurimi admittant, aliqui etiam cogitationes, in quibus aliquid insit actionis, in medium adducant b); denique quod sensui interno tribuat pars vna, quae altera cognitioni supra sensum eminenti, rationi aut *rationis* cuidam *analogo*, vindicanda censeant c). Patet ergo nec de verbo tantum litem esse, ubi quid ad sensum internum referri debeat, ambigatur; nec intactas plane relinqui a nobis quaestiones in hanc controuersiam aduocatas posse, legitimo vocis usu explorato, accuratam rei notionem constituturis. Age itaque quaedam psychologiae capita in memoriam nobis reuocemus, quibus haec disputatio illustretur. In infinito autem illo psychologorum dissensu hoc vnum fere, siue praesente unicuique experientia comprobatum, siue adfertionibus sapientissimorum hominum euictum est, esse hominis partem aliquam praecipu-

*Reliqui  
dissensus  
causae*

a) Quo loco discessionem fecerunt omnium seculorum philosophi. In hac autem quaestione propterea maxime RIDIGERO vapulant SCHOLASTICI & CARTESIUS.

b) Hoc potissimum nomine LOCKIUS RIDIGERO castigandus videtur.

c) Ita dissentiant a *Metaphysicis* plerumque *Ethici* & philosophi, quos dicunt, *Aesthetici*.

C

cipuam, ad quam sensus pertineat & cogitatio, cuiusque  
 ad nutum varie corpus moueatur. Quam animam qui-  
 dem licet consensu dicere. Sed cum tot se modis ea ex-  
 ferat diuersisque corporis partibus prodat; non dubie mul-  
 tis visa ipsa est in toto corpore extensa, & viribus certe  
 pluribus praedita, nisi naturis composita, esse. Alii con-  
 tra cum rem cogitantem non nisi vnā simplicissimam  
 esse posse sibi persuasum haberent; nec vnus entis nisi  
 vnicam vim, quo pacto autem simplex natura a corporea  
 adfici queat, cogitatione neutiquam adsequi possent: so-  
 las mundum sibi pro situ corporis repraesentandi partes  
 animae vindicarunt, in quibus vis eius absoluatur a vi cor-  
 poris libera, huiusce motu omni suo ipsius admirabili  
 mechanismo vnice concesso. Sicuti ergo illis plurima  
 ad sensum internum reuocare licet, quae percipiuntur a  
 nobis intra corporis nostri limites ita, vt animae potius,  
 quam corpori accidisse mutatio videri queat; ita his nul-  
 lus reliquus esse videtur, qui animae internus dicatur sen-  
 sus, nisi suae cogitationis conscientia. Est autem inter  
 has duas media quaedam sententia, quacum experientia  
 adprime consentire videtur, quae animam, in se simpli-  
 cem, corpori tanquam artificiosissimae machinae in vna  
 aliqua parte intime coniunctam, eius mutationes patien-  
 do percipere, vim autem suam, cum in corpore mouen-  
 do, tum in adpetendis sensationibus, atque in formandis  
 cogitationibus, exercere statuit. In qua sententia cum  
 omnino ope corporis & imagines rerum extra nos posita-  
 rum accipere, & ipsius corporis sui eiusque partium no-  
 titiam habere, anima censeatur; illud non aequè inter  
 omnes conuenit, num hae ipsae, quas sensu externo olim  
 perce-

percepit, rebusque absentibus subinde iterum repetit, *Virum*  
imagines eidem a corpore subministrantur, nempe in *phantas-*  
aliqua cerebri parte, quae animae proxima sit, adserua- *mata ex-*  
tis earum monumentis; an vero ex semetipsa, aut certe *istant in*  
*ex aliquo suo amiculo,* ipsius naturae propiori, nec ad hoc *corpore*  
oculis patens nostris, morteque deponendum, corpus per- *an in a-*  
tinente, promat anima has rerum absentium imagines at- *nima?*  
que ideas, easdem corpore destituta etiam habitura?  
Qui prius iudicant, ii recte dubitare sibi videntur, an  
phantasmatum idearumque, rebus absentibus, animae  
obuersantium magis ad internum sensum pertineat, quam  
quaelibet alia perceptio a corpore excitata. Nobis, cum  
quantum a corpore pendeant phantasia ac memoria, mul-  
to difficilior atque implicatior quaestio sit, quam quae in  
praesentia exponi satis, nedum agitari, possit, attamen  
ii potius sequendi videntur, qui ad internum sensum hoc  
genus perceptionum referant, quam qui ad externum,  
ad quem rerum extra nos positarum & partium corporis  
sensationes pertinent, has quoque connumerent. In his  
enim, cum aliqua pars corporis, ab eo loco, vbi anima  
consistere potissimum creditur, remota, adficiatur, ra-  
tio adest, cur externae denominentur: phantasmatum au-  
tem sensationem si externam vocari velis, vide, quaeso, vt  
omnem sensum internum, quin omnem a corpore sepa-  
ratae futurum animae sensum, pernegantibus resistere pos-  
sis! Certe quo minus & de ipsa animae natura constat, &  
quam corpus ei praestet in imaginando cogitandoue opem,  
planum atque perspicuum est; eo tutius accuratiusque sen-  
sui, si quem dicere placeat, interno phantasmatum, &  
omnis non aperte in corporis natura positae atque ab ea  
profe-

perfectae adfectionis, perceptiones vindicantur. Atque haec de prima quaestioni nostrae sociata controuersia praemonuisse sufficiat.

*An sensus  
mera  
passio sit?* An sensus mera passio sit, prius quoque disputatum fuit a). Vbi propterea cautione opus est, quod illud ferre simul quaeritur, num omnis cogitatio sensus? Et alterutrum quidem, si velis in verbo facilis esse, probandum videri poterat. Vtrumque si concesseris, verendum est, vt aliquid anima agat potius, quam a causis externis agatur atque impellatur ad sua desideria, consilia & decreta, quibus vita eius continetur. At quum hoc posterius ipso sensu nostro refellitur, quo, vi sua vti animam nostram, multo profecto certius redditur, quam illud est, quod ratiocinando colligitur, omnem cogitationem & animi motum causis externis plane determinari: tum ne id quidem satis accurate dicitur, sensationem esse meram passionem. Patimur enim quidem, quando aliquid sentimus, sed non ipsum pati sentire est, quin hoc potius, quod patimur, sentimus. Passionem autem dicunt mutationem, cuius ratio in aliqua causa ab eo, quod mutatur, diuersa, continetur. Qualis causa itaque quamuis mutationem praestet, huius tamen mutationis perceptionem, non abs ea re, sed ab animi constitutione pendere, ex eo quoque elucet, quod multa, quae hoc modo patimur, aut aliter ac res postulare videbatur, aut plane non, percipiamus. Quod si tamen aliquis tunc pati nos contendat, quando nihil agendo mutamur, ac propterea passionis nomine velit complecti ipsam sensationem:

a) V. CUDWORTH. Syst. I. V. tom. I. p. 1138. f.

nem: nec hoc tamen effecerit, vt nihil, nisi quod ab omni actione animi vacet, ad sensum internum possit referri. Quemadmodum enim sensu externo utimur, non mere patiando, sed plurima subinde simul agendo, nunc oculos attollentes, nunc aures aduertentes: ita, quamuis sensio interna obtingat animo, vi ipsius simul adhibita, hoc tamen non obstat, quo minus sensus nomen praeualeat. Scilicet, quod *CARTESIVS a)* in eadem fere causa monuit, ex eo, quod praecipuum in re est, hic quoque nomen petitur.

Iamque constitutis *externi sensus internique limitibus*, propius accedimus ad huiusce definitionem, quid inter ipsum atque reliquos cognoscendi modos intersit, exploraturi. Vbi illud primum nobis contrarium videri possit, quod nonnullis placet, omnem cogitationem sensatione contineri. Id quod non recentius demum *HELVETIVS b)*, sed *ELIATICA c)* dudum schola docuit, pari forsitan consilio. At enim si daremus talem vocabuli usum generaliore, qui certe a more veterum aequae ac recentiorum non plane abhorreret, nec tamen illud simul dandum esset, animam in omnibus suis mutationibus mere pati, atque a causis externis determinari; nec id efficeretur, vt inter cognoscendi cogitandique modos non ea intersit differentia, quae non nomina solum diuersa postulet, sed rei ipsius discrimen etiam patefaciat. Nimirum sicuti propterea, quod omnia externa, quae cognoscimus, sensui debemus, non tamen coincidunt

*An omnis  
cogitatio  
sensus  
sit?*

*Gustus*

a) de animi passionibus p. 71.

b) de l'Esprit Disc. I, chap. I.

c) V. *CVDWORTH*. l. c. p. 1139. ff. tom. II. 22.

*Gustus & olfactus, auditus, visio, tactus;*

Ita etiam si eius, quae in animae mutationibus, repraesentationibus & perceptionibus versatur, cognitionis commune nomen sensus internus ponatur, eius tamen diuersae species hoc non evertuntur. Quas secundum praecepta accuratiorum philosophorum enumerando, facilius detegemus, quale sit, quod inter reliquas cognitionis nostrae partes sensumque animi obtinet discrimen. Trita & tiro-nibus nota est duarum cognitionis nostrae specierum di-  
visio, *facultatis* nimirum *superioris & inferioris*. Illam, quam & *intellectum* nominant *significatione vocis latiori*, facultatem dicunt *distincte cogitandi*. *Qualem* cogitandi modum rerum nominibus tanquam symbolis nos a) de-  
bere docent, & experientia confirmat. Inde *symbolicam* etiam dicunt hanc cognitionem, alteram, quae ipso sen-  
su contineatur, *intuitiuam* adpellantes. Ad illam igitur referunt non facultatem solum *res* distincte cogitandi, id est notis suis, iisque non in sensus incurrentibus, distin-  
ctas, quam proprie vocant & *strictiori significato intel-  
lectum*, sed *rationem* etiam, quae *nexum rerum* atque de-  
pendentiam perspiciat, *ingenium*, quo similitudines, *iudicium*, quo conuenientiam simulque discrimen rerum ad-  
sequamur, denique *reminiscentiam*, seu eam recordatio-  
nem,

a) In se enim nullatenus contradictionem infert, cognitionem aliquam esse intuitiuam eandemque distinctam. Scilicet nostrae cognitionis perfectiones ipsaemet imperfectionem naturae nostrae produnt atque arguunt. Quod graui atque ad hunc ipsum locum spectante documentò suo more, id est eleganter atque acutissime, nuper ostendit ill. KAESTNER fautor noster summopere colendus.

nem, quae manifesto iudicio absoluitur. *Inferioris* autem *cognoscendi facultatis* nomine quum eos cognoscendi modos complectantur, quibus primum rem ipsam animaduertimus, non rei symbolum, deinde confuse tantum, non distincte, significato supra posito, agnoscamus: in hunc censum non solum *rerum perceptiones*, quae praesentes nos adficiunt, sed *phantasmata* etiam, tum *memoriam* aliquam *sensitiuam*, quin *rationis* quoque *analogon a)* & *instar aliquod idearum generalium b)* merito connumerant. Atque ex his ego patere existimo, & qua nota ab intellectu, seu facultate cognoscendi superiore, discernere sensum internum, & quos cognitionis nostrae modos ad eundem referre deceat sermonem philosophorum & formulas vsu dudum comprobatas secuturos. Quaecunque enim cognitio neque ad intellectum pertinet, propterea, quod ea non adest distincta claritas, quam ille postulat,

*Quae-  
nam co-  
gnitio-  
nis par-  
tes sensui  
interno  
debeantur.*

a) Quo nexus rerum, dependentia & consecutio, absque ratiocinatione symbolica cognitione suffulta, confuse tantum percipiatur, ope imaginationis, ideas socias excitantis, aut obscuras aut confusas.

b) V. BILFINGER *Dilucidat.* §. 264. Cuius rei existentia *a priori* etiam inde potest demonstrari, quod ea, quae saepius percipiuntur, notabiliora sui vestigia relinquunt, atque facilius ab imaginatione iterum fuscitantur, quam ea quae rarius occurrunt. Itaque necesse est, ut illud quod in ideis plurium eiusdem generis indiuiduorum commune est, magis se insinuet imaginationi atque multo frequentius faciliusque se offerat, quam quod rebus singularibus proprium est. Idque cum in se ipso, tum quoad usum, quem praestat cognitioni nostrae, *instar generalium est idearum aut, si manifestis, notionum,*

stulat, neque ad sensationes externas referri potest, quarum principium extra animam & organon in corpore sit, ea ad sensum internum recte atque accurate ducitur. Quorsum itaque, praeter phantasmata, rerum etiam atque naturarum, si quae sint, quae animo *immediate*, id est non per corporis organa manifestentur, tum suae ipsius naturae atque constitutionis perceptio, porro voluptatis taedique, cuius non in corporis statu & adfectione causa posita est, ac proinde earum proprietatum, quas a modo, quo animum adficiunt, rebus tribuimus, denique illud etiam rationis analogon & idearum generalium instar omnino reuocanda videntur.

Latissimum itaque huius nominis significatum tuentes, *Definitio* definitionem si quis a nobis postulet succinctam, quales in scholis dari solent, sensum internum dicamus *facultatem* *Diuisio* intuitiue cognoscendi ea, quae sub corporis sensum non cadunt, adeoque animi sui constitutionem, quaeque animum *immediate adficiunt*. Qua definitione primum illud, quod in diuersis interpretationibus commune deprehenditur, adseruatum, deinde id cautum videtur, vt nec vis vocum naturalis negligatur, nec aliquid immisceatur tanquam certum, quod dubium atque controuersum sit. Verum enim vero quum iam ex dictis pateat, diuersi esse generis, quae sensu interno percipiuntur, iamque allatae a nobis sint huius generis species quaedam & ab aliis passim adferantur, nihil autem efficacius sit ad notionem aliquam generalem & late patentem illustrandam, quam specierum, quas complectitur, distincta recensio: ad hanc etiam statim accedamus. Quum vero omnes, quas in hac sermonis licentia innumeras fere passim celebrant, sen-

sensionum internarum species a) colligere atque enumerare longum nimis foret, atque ad notionem expediendam parum utile; logicorum potius more *a priori*, quod dicunt, easdem eruere magis e re videtur, addendo, quas generalis notio admittit, determinationes species effecturas. Quo facto, ad classes has reuocare, quarum alii mentionem faciunt, sensiones internas, haud erit difficile. Iam vero sicut perceptiones nostrae in genere vel res singulares, absolute & in se spectatas, nobis manifestant, vel certos rerum respectus, unde *ideae* existunt, quae dicuntur *relatiuae*, itemque *characteres rerum relatiui*: ita quin perceptionum sensus interni similis ratio sit, non est cur dubitemus. Unde duae primo distinguendae sunt sensionis internae species, *rerum* nimirum & *relationum*. Et prioris quidem denuo quaedam species est certissima *sensus sui ipsius id est suae existentiae & intimae constitutionis conscientia* (das Selbstgefuehl). Quae primo *existentiam* omnem sensus interni vim non magis exhaurit, quam *sensu*, qui obtingit corpori de se ipso, omnem sensum *externum* efficit. Deinde si haec distincta sit, qualis *adultorum* hominum, qui rationis usu gaudent, atque abstractam & symbolo adhaerentem de se ipso notionem habent, ad intellectum eam rectius referri cogitationem, (die deutliche Vorstellung, der Gedanke, von seinem Ich) RIDIGERO aduersus LOCKIUM concedimus. Confusa autem quoad fuerit atque intuitiua, ad sensum internum haud dubie pertinet.

Ex

a) *Gefuehle, Empfindungen und Empfindnisse*. Vtrum verae hae species sint, an *subalternae*, quas dicere solent, aliis disputandum relinquimus.

D

Ex eo numero perceptionum, quas pluribus rebus certo modo simul nos adficiantibus acceptas referimus, illae ad sensum internum pertinent, quae, ideis quibusdam simul excitatis, animo oboriuntur, idearum istarum conuenientiam aut pugnam confuse adhuc notantes. Quae si a rebus externis iam profectae sint repraesentationes, perceptio tamen conuenientiae aut pugnae earum haud temere sensui tribuitur interno, quando ea pugna aut conuenientia non corpus adficiatur, sed intima animi constitutio. Sin ab imaginatione suppeditatae, aut alias absque corporis ope excitatae sint, ad sensum internum eas referendas esse, hoc minus dubitari potest. Idearum autem eiusmodi conuenientia triplieis generis est. Ea, qua ipsae inuicem conueniunt ad vnum aliquod, quod cogitari possit, constituendum, *veritas* dicitur, atque ad perfectiones metaphysicas spectat; quum pugna earum, quando se mutuo euertunt, *contradictio* aut falsitas audiatur. Quando ideas, pro eo, quo ipsam adficiunt, modo, ad suam ipsius naturam anima refert, conuenientia ea *bonitatis idealis*, *gratiae* & *pulchritudinis* nomine venit, perfectionibus physicis hoc respectu adnumeranda. Denique cum idea confertur cum *officiis*, id est cum legibus, quas salus publica vniuersae ciuitatis diuinae postulat; conuenientia, quae tum obtinet, *honestas* adpellatur, certis etiam respectibus, nunc *iustitia*, nunc *decorum*, interdum etiam *pulchritudo moralis*, cui *turpitudine* in vniuersum opposita est. Atque ad triplex hoc sensuum internarum genus diuersa ista sensus veri sensusque communis, sensus pulchri siue gustus, sensus iusti & honesti seu conscientiae moralis, & alia minus frequen-